**Q**uicūq; sunt vni necessitati ministrantes dicuntur serui: qui autem pluribus: cōmuniter dicuntur mercenarij & banauis.

**Q**uicūq; politice intēdūt vtilitatē cōmūne: te

te sūt iusti: quicūq; autē intēdūt vtilitatē p̄p̄rijs vitiōsi sūt: & rectarū policiaꝝ transgressores.

**O**portet bonā ciuitatē de virtute esse sollicitā.  
**V**irtuosus melior est principari q̄ multos alios

**S**ine iusticia impossibile ē habitari ciuitatem  
**A**dilius ē ciuitatē regi viro optimo q̄ lege optima

**I**ngenuitas est virtus generis.  
**T**urba multa melius iudicat: q̄ vnus t̄m.

**P**ars nō est apta nata excellere suum totum.  
**Q**uarti politicoꝝ.

**N**ō solū oportet policia a principio instituire: s; etiā ipsa oportet corrigere

**C**iuitas nō cōstat ex vna parte: sed ex multis: quaz vna pars sūt agricole: secūda artifices manuales: tertia bi q̄ negociantur

circa forū: quarta mercenarij: quinta propugnatores & armigeri quos in ciuitate necessarii ē existere: si nō debeāt inimicis s; vires.

**Q**ui alteri seruit non ē per se sufficiens.  
**S**ine principibus impossibile ē esse ciuitatem.

**L**itteris vacare: non existentibus prouenit ē esse impossibile.

**I**ngenuitas siue nobilitas ē virtus & diuitie antique.

**I**n omni ciuitate sunt tres species hominū. s. diuites paupes & medicantes: inter quas optimi sunt mediocres: q; mediū sp̄ est optimū.

**A**edia bonoz possessio exteriorū est optima quia facillimū est rationi obedire.

**N**ō nimis est pulcrū: nimis forte nimis ingenuū: nimis diues: aut cōtrariū bis. s. nimis fedū: nimis debile: nimis ignobile: nimis egenū: & pl̄ q̄ nequā: difficile rē sequitur: quia quidam eoz sunt iniuriōse: quidam vero astuti & experti & valde nequā.

**Q**ui nimis potentes sunt & diuites: nec subijciuntur nec volunt subijci.

**Q**ui nimis viles sūt & egeni: nesciūt principari

**A**mediocres ciues magis saluant in ciuitate: q; ipsi nō desiderāt aliena sicut pauperes. nec alij pauperes existentēs horū substantiā desiderant. et ideo nec isti hāc panem: nec fraud faciunt. quia propter sine periculo viuūt.

**A**maximum eufortunium est ciues mediocrez substantiā habere tā q̄ sufficientem eis. q; tales bene regitur ciuitas.

**Q**uāto magis aliqd̄ accedit ad mediū: tāto melius. quanto magis distat a medio: tanto peius est.

**M**agnæ ciuitates magis sunt sine seditione  
quæ parue. quia multi est ibi remediū.

**I**n magnis negotiis oportet vnum negotiari  
ad vnum opus quia melior est cura intenta  
circa vnum. quæ circa plura.

Quinti politicorum.

q **H**oc est plus est in equale vnicuique.

Propter inæquale fit seditio vbiq.

**M**obilitas generis et diuitie: principia et fontes  
sunt seditionum.

**M**obilitas est virtus que in paucis inuenitur  
alii nobiles et boni nusquam inter centum.  
alii autē multi i multis locis.

**M**inores vt fiant æquales: seditionem faciunt  
æquales vero vt fiant maiores seditionem fa-  
ciunt et ipsi.

**Q**uod est parum quasi nihil difert ab eo quod  
est nihil.

**O**mnis diuersitas videt facere seditionem.

**S**editiones que parue sunt primo: que fiunt in  
ter duos inualescunt

**P**incipium videtur esse dimidiuz vel plus  
dimidiū totius.

**P**ater et filius simul principari non debent:  
nec minor et senior frater.

**S**i sint plures fratres senior semper debet prin-  
cipari.

**Q**ui querunt quod æquale est: coguntur primo  
inducere adiutorem.

**P**oliticæ maxime dissoluitur propter iusti trans-  
gressionem.

**C**ontraria contrariorum sunt factiua.

**P**arue expense sepe facte presumat substantiam

**P**ericulosum est principi: subdito dare ma-  
gnos honores.

**R**ex iustitiam conseruare debet.

**C**ontumelia est causa ire.

**Q**uod volunt potentes agunt omnes.

**R**egnum saluatur per amicos.

**V**aluis malū mitti ad impossibilia.

**N**ullus manū naturaliter mitti ad impossibilia.

**N**on de facili potest inuadit: qui est sobrius. sed q  
est ebrius nec qui est vigil: sed q est dormiens.

**P**rinces ne iuasibiles vel i maxillis sint ebrie-  
tates et somnū debent euitare.

**P**rinces deicola debet esse: quia minus timet  
hominis iniustū pat a principe: si deicolaz  
ipsum putant esse.

**P**rinces deicola debet esse plus et minus ciuiū.

**P**ortet principē bonos honorare: et ipsemet  
honores eis distribuere. supplicia autem di-  
stribuere non per se: sed per alios.

**P**rinces nullū magnū virū toti sui dominiū  
debet facere custodem.

**S**i princeps aliquem a potestate sibi tradita de-  
ponere velit: gradatim hoc debet facere et  
non simul auferre totam potestatem.

Sexti politicorum.

o **P**ius libertatis est vivere vt vult aliis:  
quia seruus non viuunt et vult.

**P**luralitas personarū in electione presertur  
paucitati. similiter magnitudo dignitatis p  
fertur.

**O**ptimus populus est q terre cultius est.

**A**gricole qui non habet necessaria circa opera  
morantur et aliena non concupiscunt.

**A**gricole magis appetunt lucrum quæ honores  
et ideo dilectabilis est illis laborare quæ prin-  
cipari.

**N**on facile est permanere ciuitatem sine legibus  
et consuetudinibus compositam.

**P**aucum malū cito negligitur: multuz autem  
factum magis in oculis est.

**Q**uanto aliquid peius: tanto maiori indiget  
cautela.

**N**ecessarium est in omni ciuitate: aliquid videri  
et aliquid emi.

**P**rauos non est securum facere dominos:  
quia ipsi magis indigent custodia aliorū: quæ  
possint alios custodire.

**P**ortet in ciuitate aliquos esse curam deorum  
habentes. scilicet sacerdotes.

Septimi politicorum.

t **R**iplex est bonū. scilicet bonū anime: bonū  
corporis: bonū extrinsecus adueniens

**S**ine quattuor virtutibus cardinalibus. scilicet for-  
titudine: temperantia. iustitia: prudentia ne-  
mo dicitur beatus

**O**mnis excessus rerū: vel nocet vel nihil proficit  
**A**nima preciosior est corpore: et omni possessio  
ne et omnibus aliis bonis.

**B**onum anime preciosius est omnibus bonis  
**T**este deo: i bonis exterioribus non est felicitas  
quia ipse felix est qui nullo bonorum exteriorū  
vitur.

**D**uplex est felicitas. scilicet contemplatiua. et poli-  
tica. inter quas contemplatiua est melior.

**B**ene regere optimum et elegantissimum est

Non est possibile policiaz esse oportuna : sine moderata abundantia.

f elicitas perfecta est vsus virtutis.

Potētia est in iuniorib⁹ prudētia at i seniorib⁹

Inter omnia aialia solus homo rōnem habet

Necesse ē futurū pncipē subdūū esse vel fuisse

f inis generationis in virtis vi plurimū ē nu-

mer⁹. lxx. ānoꝝ. in mulierib⁹ qnq̄gita ānoꝝ

Mulieres cōiugari cōgruit: circa etatē ānorū

.xviii. viros vero circa etatē. xxx. vi. annoꝝ

Iuuenū coitus p̄uauis est ad puerorū p̄crea-

tionē: similiter senū: viroz vero ē bonus.

Lactis alimentum: maxime familiariter ē coz-

potibus puerozum.

Bonum est pueros esse sine vino.

Iuuenes sunt custodiendi : vt nec dicant nec

audiant malum vel turpe aliquod : qz ex

dicere ⁊ audire aliquid turpiū: de facili fit

facere aliquod turpe.

Iuuenes maxie ab ebrietate custodire oportet

Omnia amamus: premia magis.

Ars supplet defectum nature.

o ciani politicorum.

o e o m mune omnū debet esse studiū.

o m n n i s l a b o r a s r e q u i e i n d i g e t .

Musica fit propter requiem.

Musica valet ad deductionem temporis ⁊ ad

delectationē: ⁊ ideo pueris studere valet in

musica.

Nō sōiū pueri erudiendi sūt in arte vili ⁊ ne-

cessaria: sed etiā in artibus liberalibus ⁊ bo-

nestis: vt est literarū eruditio: etiam in arti-

b⁹ delectabilibus: vt est musica.

Requies de necessitate ē delectabilis: quia est